., ambos devidamente qualificados, com o fito de obter indenização do seguro obrigatório DPVAT.S.A

Aduz que, em razão de acidente automobilístico (ocorrido em 05/12/2014), sofreu sequelas de caráter
permanente, o que lhe daria direito ao recebimento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Por essas razões, pugnou pela condenação da ré ao pagamento de indenização no valor já citado.

Juntou documentos, dentre outros: 1 – boletim de atendimento em Hospital Público; 2 – certidão de
ocorrência de atendimento pelo SAMU; 3 – comprovante de envio aos correios de requerimento

[...]

Vejamos:

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de morte.

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei
nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.                (Incluído pela Lei nº 11.482, de

”2007)

As hipóteses albergadas pelo seguro obrigatório (DPVAT), são: a) morte; b) invalidez permanente e;

[...]

(TJ-BA - APL: 05019431720178050088, Relator: LIGIA MARIA RAMOS CUNHA
LIMA, SEGUNDA CAMARA CÍVEL, Data de Publicação: 12/05/2020) (Grifei)

Posto isso,  para condenar a parte ré ao pagamento deJULGO PROCEDENTE  A PRETENSÃO 
indenização no importe de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), de acordo com a
tabela SUSEP contida na Lei 11.945/2009, devendo esse valor ser corrigido com base na variação do
INPC, a partir da data do acidente (Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como acrescido de juros
legais de 1% ao mês, a contar da citação.

Condeno a parte promovida, ainda, nas custas processuais e honorários advocatícios, que arbitro em
1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), na forma do art. 85, § 8º, do CPC.

a Seguradora Líder, pela última vez, para efetuar o pagamento dos honorários periciais, no valorIntime 
de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) -  Termo de Cooperação Técnica 015/2020 - Dje 28/09/2020,
no prazo de cinco dias, sob pena de penhora junto ao SISBAJUD.

[...]

pelo INPC (a partir da data do acidente 

05/12/2014) e juros legais de 1% a.m (a contar 

da citação 24/11/2020) 

R$ 4.778,13 

Honorários sucumbenciais R$ 1.045,00 

TOTAL R$ 5.823,13 

Ante o exposto, sendo a Executada devedora, da importância R$ 5.823,13 (cinco mil 

oitocentos e vinte e três reais e treze centavos) conforme memorial de cálculo ao final, requer a 

Vossa Excelência que se digne determinar o seguinte: 

a) A intimação dos executados para pagar a importância de importância R$ 5.823,13 

(cinco mil oitocentos e vinte e três reais e treze centavos), no prazo legal, na 

forma dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 523 do NCPC; 

b) Bem como o pagamento a título de HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS fixados 

em sede de sentença no valor de R$ 1.045,00 (mil e quarente e cinco reais); 

d) Caso não cumpra o pagamento da condenação, que seja atribuída multa de 10%